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2 Hyvät käytännöt
Johanna Mäki ja Tuula Viitala

2.1 Hyvän käytännön määritelmä

YKSISELITTEISTÄ HYVÄN käytännön määritelmää ei ole olemassa ja sen 
vuoksi hyvä käytäntö voidaan ymmärtää eri tavoin (Aro, Kuoppa-
la & Mäntyneva 2004, 9; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016a). 

Hyvä käytäntö käsitteenä on lähtöisin liiketalouden paras käytäntö (best 
practice) -käsitteestä. Hyvä käytäntö ja paras käytäntö käsitteitä ei voida 
erottaa toisistaan, koska kyseessä on samankaltaiset ilmiöt, joiden perus-
oletuksena on sama ajattelumalli, mutta niillä kuvataan hieman eri ilmiöitä. 
(Henttonen 2002, 14.)

Hyvät käytännöt voivat olla toimintatapoja, -malleja, interventioita tai 
työmenetelmiä. Yhtenäistä hyville käytännöille on, että ne tekevät työstä 
sujuvampaa, hyödyllisempää ja mielekkäämpää. (Korhonen ym. 2007, 44; 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016a.) Hyvät käytännöt liittyvät toimin-
taympäristöönsä ja toisiin käytäntöihin, ja näin muodostavat käytäntöver-
kostoja, jossa käytännöt muokkaavat toinen toistaan. Hyvän käytännön 
tunnuspiirteinä voidaan nähdä muun muassa toimivuus, vaikuttavuus, 
asiakkaalle hyvän tuottaminen, eettinen hyväksyttävyys, taloudellisuus 
sekä yleistettävyys. Monesti hyvissä käytännöissä on kyse työntekijöille 
kertyneestä hiljaisesta tiedosta. Hyvä käytäntö voi olla muun muassa asia-
kasmenetelmä tai muun työn menetelmä, työn organisointiin liittyvä käy-
täntö, hankkeen aihepiiriin liittyvä prosessi tai tuotekehityksen tulos. Hyvä 
käytäntö voi olla laajempi kokonaisuus tai jokin pienempi asia. Joskus hyvä 
käytäntö on niin itsestään selvä ja arkipäiväinen asia, ettei sitä ymmärretä 
pitää edes hyvänä käytäntönä. (Aro ym. 2004, 17–18; Terveyden ja hyvin-
voinnin laitos 2016a.)

EU:n sisäisessä keskustelussa käytetään paljon käsitettä hyvät käytän-
nöt, esimerkiksi onnistuneiden hankkeiden toimintamalleja kehitettäessä ja 
tuloksia kuvatessa. Euroopan sosiaalirahasto (ESR) määrittelee projekteis-
saan hyvän käytännön uudenlaiseksi toimintavaksi tai menetelmäksi, joka 
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on projektissa kehitetty ja toimivaksi osoittautunut. (Korhonen ym. 2007, 
44). Lisäksi ESR:n määrittelyssä tilannesidonnaisuus ja joustavuus kuvaa-
vat hyvän käytännön käsitettä. Yksi käsitteen perusajatus liittyy vertailta-
vuuteen; hyvästä, paremmasta tai parhaasta käytännöstä puhuttaessa on 
huomioitava, että siihen liittyy aina vertaaminen muihin olemassa oleviin 
käytäntöihin. (Aro ym. 2004, 10.) Työterveyteen ja työturvallisuuteen liitty-
vä hyvä käytäntö voi olla kokemukseen perustuva toimintatapa, jota voi-
daan käyttää soveltaen erilaisissa toimintaympäristöissä (Työhyvinvointi-
foorumi 2009).

2.2 Hyvän käytännön tunnistaminen ja levittäminen

Hyvä käytäntö tulee voida tunnistaa, arvioida, tiivistää sekä siirtää, mut-
ta tunnistamisesta levittämiseen ja yleistymiseen on pitkä matka (Aro ym. 
2004, 10; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016a). Hyvä käytäntö voidaan 
tunnistaa usealla tavalla, kuten esimerkiksi työntekijän tunnistuksen, lähde-
materiaalin tai saadun palautteen perusteella. Lisäksi työkierto, perehdytys, 
ja ryhmätyö saattavat tuoda esiin hyviä käytäntöjä. Apuna hyvän käytännön 
tunnistamisessa voidaan käyttää myös seuraavia kysymyksiä: mikä toimii, 
miten toimii ja mikä on hyöty eri tahoille. (Aro ym. 2004, 25–26; Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos 2015.)

Hyviä käytäntöjä voidaan levittää kolmella tavalla: itsepalveluna, joka 
tarkoittaa hyvien käytäntöjen tietokantoja internetissä, tietopalvelun avul-
la, joka tietokannan lisäksi tarjoaa myös neuvontaa ja kolmantena aktiivi-
nen ja avustettu levittäminen, joka tarkoittaa toimijoiden antamaa avus-
tamista, konsultointia sekä ohjausta ym. Hyvän käytännön julkaiseminen 
julkisessa verkkopalvelussa vaatii vähiten resursseja, mutta on tehottomin, 
koska tietokannoista voi olla hankala löytää tietoa, jota tarvitsee. Avustettu 
levittäminen on taas tehokkain, mutta vaatii eniten resursseja ja aktiivisuut-
ta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016b.) Hyviä väyliä hyvien käytäntö-
jen tunnistamiseen sekä levittämiseen ovat muun muassa erilaiset seminaa-
rit ja hankefoorumit, koulutustilaisuudet, yritysvalmennukset ja -vierailut 
(Aro ym. 2004, 31, 52, 54; Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016b).

Hyvien ja lupaavien käytäntöjen hyödyntäminen on hyvin keskei-
nen osa esimerkiksi Euroopan sosiaalirahaston hanketoimintaa ja hyviä 
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käytäntöjä syntyy melkein kaikissa hankkeissa. Hyvien käytäntöjen doku-
mentointi on tärkeää. (Aro ym. 2004, 5, 28.) Hyvien käytäntöjen levittämi-
seen jokainen voi osallistua. Yksinkertaiseltakin tuntuvia hyviä käytäntöjä 
kannattaa jakaa muiden tietoisuuteen, koska tiedon ja hyvien käytäntöjen 
vaihto edistää terveyttä sekä turvallisuutta työssä. (Työhyvinvointifoorumi 
2009.)
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